



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2025, edição nº 2527/2025;
 Republicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 03/04/2025, edição nº 2569/2025.

ESTADO DE MINAS GERAIS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	
			RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)		107.470.825.540,00	109.434.280.287,98	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		65.372.080.390,00	68.193.292.372,37	
ICMS		48.335.390.911,00	49.104.383.930,22	
IPVA		4.417.385.301,00	4.769.364.367,77	
ITCD		1.317.420.072,00	1.706.784.528,55	
IRRF		7.073.854.303,00	7.798.685.488,46	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		4.228.049.803,00	4.814.074.057,37	
Contribuições		3.610.844.571,00	3.429.663.970,60	
Receita Patrimonial		5.208.083.608,00	7.076.942.333,78	
Aplicações Financeiras (II)		2.491.636.598,00	3.326.903.785,43	
Outras Receitas Patrimoniais		2.716.447.009,00	3.750.039.548,35	
Transferências Correntes		29.338.529.946,00	26.948.256.047,46	
Cota-Parte do FPE		6.288.077.917,00	7.086.188.107,79	
Transferências da LC 61/1989		461.127.267,00	615.460.180,08	
Transferências do FUNDEB		12.087.633.419,00	12.269.497.700,12	
Outras Transferências Correntes		10.501.691.343,00	6.977.110.059,67	
Demais Receitas Correntes		3.941.287.025,00	3.786.125.563,77	
Outras Receitas Financeiras (III)		5.954.050,00	5.405.923,34	
Receitas Correntes Restantes		3.935.332.975,00	3.780.719.640,43	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))		104.973.234.891,00	106.101.970.579,21	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		10.780.518.175,00	10.611.856.433,35	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		50.488.871,00	20.052.699,56	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		3.704.890.741,00	3.523.799.990,40	
Operações de Crédito (VIII)		149.837.031,00	16.691.470,36	
Amortização de Empréstimos (IX)		85.995.477,00	82.575.961,28	
Alienação de Bens		41.777.101,00	8.600.070,06	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		2.000,00	112.627,86	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		41.775.101,00	8.487.442,20	
Outras Alienações de Bens		1.207.790.037,00	344.917.101,08	
Transferências de Capital		365.224.777,00	210.823.768,67	
Convênios		241.565.260,00	134.093.332,39	
Outras Transferências de Capital		2.219.491.095,00	3.071.015.387,64	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		2.219.491.095,00	3.071.015.387,64	
Outras Receitas de Capital Primárias		3.469.056.233,00	3.424.419.930,90	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)				
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		119.231.809.299,00	120.138.246.943,46	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		108.442.291.124,00	109.526.390.510,11	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	105.343.973.874,37	98.895.518.311,98	96.579.481.112,21	92.458.662.879,37	4.572.446.612,00	1.801.749.339,50	1.792.433.112,46
Pessoal e Encargos Sociais	68.707.740.027,02	65.609.374.375,41	65.604.332.404,64	62.243.261.333,88	3.282.366.961,34	132.782.603,30	132.780.437,37
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.052.062.034,98	1.919.907.027,82	1.919.907.027,82	1.657.589.808,75	158.435.626,45	-	-
Outras Despesas Correntes	34.584.171.812,37	31.366.236.908,75	29.055.241.679,75	28.557.801.736,74	1.131.644.024,21	1.668.966.736,20	1.659.652.675,09
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	34.584.171.812,37	31.366.236.908,75	29.055.241.679,75	28.557.801.736,74	1.131.644.024,21	1.668.966.736,20	1.659.652.675,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	103.291.911.839,39	96.975.611.284,16	94.659.574.084,39	90.801.063.070,62	4.414.010.985,55	1.801.749.339,50	1.792.433.112,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.110.357.576,21	10.317.767.023,80	10.317.767.023,80	9.521.276.126,83	866.091.982,66	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	13.356.579.933,25	9.197.208.071,56	7.528.529.584,14	7.420.656.139,82	621.727.894,01	2.069.139.772,14	2.041.311.486,86
Investimentos	10.029.703.476,25	6.903.964.130,93	5.337.835.994,66	5.241.387.589,05	615.508.924,96	1.602.273.304,34	1.577.533.613,20
Inversões Financeiras	1.398.173.855,46	415.557.276,76	312.926.925,61	311.514.954,55	6.218.969,65	466.866.467,80	463.777.873,66
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	9.244.101,68	8.478.581,68	8.478.581,68	-	970.875,00	970.875,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.398.173.855,46	406.313.175,08	304.448.343,93	303.036.372,87	6.218.969,65	465.895.592,80	462.806.998,66
Amortização da Dívida (XXVII)	1.928.702.601,54	1.877.766.663,87	1.877.766.663,87	1.867.753.596,22	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI))	11.427.877.331,71	7.310.277.306,01	5.642.284.338,59	5.544.423.961,92	621.727.894,01	2.068.168.897,14	2.040.340.611,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	335.342.867,70	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	126.165.489.615,01	114.603.655.613,97	110.619.625.446,78	105.866.763.159,37	5.901.830.862,22	3.869.918.236,64	3.832.773.724,32
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	115.055.132.038,80	104.285.888.590,17	100.301.858.422,98	96.345.487.032,54	5.035.738.879,56	3.869.918.236,64	3.832.773.724,32
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	-	-	-	-	-	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	4.536.879.197,55
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	4.312.390.873,69

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.492.237.465,03

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		3.328.920.413,48
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		11.512.181.297,09
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		(3.845.612.314,66)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2023 (*) (a)	Em 31/Dezembro/2024 (b) (*)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		174.037.373.999,88
DEDUÇÕES (XL)		
Disponibilidade de Caixa	19.126.198.155,18	23.467.291.924,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.301.786.123,76	19.485.567.654,71
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	27.689.836.834,12	30.772.856.366,30
(+) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.038.451.291,56	8.744.627.334,06
Demais Haveres Financeiros	2.349.599.418,80	2.542.661.377,53
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	3.824.412.031,42	3.981.724.269,35
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIIa - XLIIb)	154.911.175.844,70	168.246.208.541,47
		(13.335.032.696,77)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		(17.413.429.520,96)
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(17.413.429.520,96)
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		(1.293.823.957,50)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		112.627,86
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)		4.819.550.886,06
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		(348.484.226,22)
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		(1.537.470.039,94)
OUTROS AJUSTES (XLIX)		17.463.604.424,43
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		(3.870.870.009,92)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		4.312.390.873,69

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.275.727.862,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.275.727.862,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	
Fonte: SIAFMS - SEF/STES/SCGDC/ICF. Emissão 31/mar/25 às 11:07:00	
(*) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2023 (Emater, Epamig e EMC).	
(*) Não incluí dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC).	
(*) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é o resultado de execuções orçamentárias e extraorçamentárias não integrantes do quadro de Ajuste Metodológico, mas que interferem no equacionamento dos resultados acima e abaixo da linha, tais como: R\$ 5.646.732.725,63 referente a despesas primárias (exceto fontes RPPS) executadas com suplementações decorrentes de superávits financeiros de exercícios anteriores, R\$ 193.061.958,73 referente a variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha.	